28. Est ergo dies prima, qua anima Deum sitiens in speculativis amoenitatibus quasi in Jerusalem commoratur, divinæ potentie contemplatio. Secunda, sapientie illius admiratio. Tertia, bonitatis et dulcedinis suavis prælibatio. Ad primam pertinet justitia: ad secundam, scientia: ad tertiam vero, misericordia. Justitia terret, scientia docet, misericordia fovet. *Introibo, inquit propheta, in potentias Domini; Domine, memorabor justitiae tue solius*². Ecce justitia. *Incerta, ait, et occulta sapientie tua manifestasti mihi*³. Ecce scientia. *Quoniam melior est misericordia tua super vitas*⁴. Ecce misericordia. Et in prima die timor, qui ex justitiae consideratione procedit, animam purgat: in secunda purgatam sapientia illuminat: in tertia illuminatam bonitas dulcedinis suæ infusione remunerat. Cernis, ni fallor, quam necessarium sit et utile, inter bonorum operum exercitia, per triduum hoc Jerosolymicas frequentare delicias, in quibus timor administrat panem doloris; scientia, vinum exultationis; bonitas, lac consolationis. Scio te non mirari quod

C delicias dixerim, quibus dolorem non deesse commemoravi, cum saepius expertus sis quod dolorem illum qui de casto timore procedit, omnibus bujus mundi deliciis mens compuncta præponat. Et hæc dicta pro modulo experientiae nostræ. Cæterum viri excellentioris meriti, et capacioris ingenii, animaque purgatoriis, in tribus his subtiliora ac profundiora rimantur. In potentia scilicet Dei, profunda judicia: in sapientia, ejus secreta consilia: in bonitate, misericordia ejus dona ineffabilia. Denique Paulus ingressus in potentias Domini, et abyssum judiciorum ejus expavescens: *O homo, inquit, tu quis es ut repondeas Deo? numquid dicit figuramentum ei qui se finxit, Cur me fecisti sic*⁵? Sed et thesauros sapientie ejus admirans exclamat: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus*⁶! Divitias quoque bonitatis ejus commemorans, *An divitias, inquit, bonitatis ejus contemnis?*

29. Post triduum igitur invenerunt eum in templo, haud dubium quin Maria et Joseph:

¹ Luc. vii, 36-50. — ² Psal. lxx, 16. — ³ Psal. l, 8. — ⁴ Psal. lxii, 4. — ⁵ Rom. ix, 20. — ⁶ Id. xi, 33. — ⁷ Id. ii, 4.

altera Mater, alter Nutritius. Invenitur itaque^{**} omittamus. Unde non immerito, si quieti plus spiritualis spiritualium contemplator, non in quolibet loco, sed in templo. Habet enim Jerusalem atrium, habet portas, habet et templum. Et atrium quidem aliquando patet etiam inimicis: portae autem patefiunt solis amicis: ingressus vero templi non indulgetur nisi perfectis. Igitur qui in temporalibus æterna, in terrenis cœlestia, in humanis divina, id est, in creaturis Creatorem valet inspicere, quasi in atria celestis Jerusalem introductus exsultet. Hucusque philosophi, quasi inimici, in atria intelligentiae suæ vim poterant extendere, sicut dicit Apostolus: *Quod enim notum est Dei, manifestum est in illis. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur; sempiterna quoque virtus ejus et divinitas*¹. Qui vero in Scripturis sanctis ablato velamine, revelata facie gloriam Dei poterit contemplari, de ingressu portarum Jerusalem glorietur. At si pinguedinem intimæ dilectionis, et tuæ adipem affectionis, in cordis ara cœlestis desiderii flamina succenderit, et ascenderit fumus aromatum de fragrantia orationis, sicque oculus mentis in ipsa coeli secreta radium porrexerit, et cordis quoque palato illius divinæ dilectionis felix tactus sapuerit; cum holocausto gratissimo templum Jerusalem frequentasti.

30. Sed anima sancta in his deliciis commorante dolet mater et nutritius, conqueruntur, et quærunt; inventum tandem Jesum, et leví increpatione castigatum reducunt ad Nazareth. Hæc maxime viris spiritualibus congruunt, quibus dispensatio verbi Dei, vel animarum cura commissa est. Porro nutritum nostrum nihil libentius dixerim, quam Spiritum sanctum: matrem vero nil rectius quam charitatem. Hi nos sovent et promovent, pascunt et nutriunt, et geminæ affectionis, Dei videlicet et proximi, lacte reficiunt. Hi nos in studiis sanctis, quasi in Nazareth, tenent et sustinent: hi nos consolantur in tristibus; hi in dubiis consulunt: hi fessos roborant; hi sanant contritos corde, et alligant contritiones eorum. Horum auxilio de Nazareth transimus in Jerusalem, de labore ad requiem, de fructu bonæ actionis ad secreta contemplationis. Hi nobis æterna lege præscribunt, ut pro cura proximi non negligamus ex toto contemplationem Dei: nec rursus pro deliciis contemplationis curam proximi

A quam oportet indulgeamus, quasi de nobis charitas fraterna conqueritur, nec gratam habet nostram in Jerusalem commemorationem, si aliis, quos nostra sollicitudine prospicit, censerit imminere ex nostra ^a quiete perniciem. Plerumque enim nobis vel secretis meditationibus, vel privatis orationibus postposita omni actione intentis, si, plus quam subditis expedit, immoremur in mediis deliciis, spiru nimirum operante, et charitate suggeste; subito venit in mentem memoria infirmorum, ut illum cogitemus contrastatum exspectare a B paternis visceribus consolationem; alterum tentatum explorare, quando procedens in publicum pater aliquid ei afferat suo sermone solamen; illum iræ stimulis agitatum, quando non habeat ubi conceptum virus confessione salubri evaporet, adversus patrem submurmure; alterum acedia spiru victum, ut inveniat cui loquatur, quem consultat, hoc illucque discurrere. Tali itaque suggestu progressi ex paternis cordibus, quasi increpatem audimus matrem charitatem: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Ego et pater tuus dolentes quærebamus te. Nec injuria dicimus Spiritum sanctum, vel charitatem in sanctis, etsi adhuc minus perfectis, aut dolere aut conqueri; cum ipse Spiritus genitibus inenarrabilibus interpellet pro nobis ^b, qui et loqui, et contrastari, et cætera talia age-re in sanctis consuevit.

31. Quod si contra hujusmodi necessitates, amator quietis in ipsis animæ affectibus murmuret dicens, *Nonne in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* nihilominus considerans spiritus rationalis, quod ideo Christus mortuus est, ut qui vivit, non sibi vivat; descendit cum eis, et est subditus illis. Secure descendit cum tali nutritio, et cum tali matre descendit. Feliciter descendit, qui Spiritu Dei actus charitable inferioribus condescendit. Descendam libens his ducibus etiam in Ægyptum: tantum si ducent, reducant; si cogunt descendere, et reascendere faciant. Libenter subdar talibus magistris; libens supponam humeros oneri quod imposuerint; libens suscipiam jugum, cui me subdiderint, sciens quia jugum eorum suave est, et onus eorum leve. Sed et tibi, fili mi, licet a talibus curis liberum adhuc sub alis suis Christus abscondat, quod prælatis incum-

¹ Rom. i, 19, 20. — ² Id. viii, 26.

^a Alias, nimia.

bit facere , ne subditi periclitentur) hoc ipsum "spectationi nihil dignum , voluntatis tamen expedit providere , ne socii scandalizentur. Illi necessitates quandoque præponunt contemplationis deliciis ; tu eas non præponas unitati et paci congregationis. Præcipue hæc ipsa spiritualium vicissitudinum tempora , quando vide- licet vel descendas ad Nazareth , vel ascendas in Jerusalem ; nunquam solus , id est , propriæ voluntatis arbitrio , sed semper seniorum distingue consilio.

32. Ecce habes , fili charissime , quod petiisti , licet tuo desiderio , tuo affectui , tuæque ex-

A meæ , aut qualiscumque conatus aliquod , ni fal- lor , indicium. Scias igitur , quod non tam evan- gelicam lectionem exponere , quam ex ea ali- qua meditationum semina , sicut rogasti , elicere curavimus : et legentibus incitamenta devotio- num ex hujus serie lectionis evangelicæ com- posuimus , ipsius adjuvante gratia , de cu- jus loquimur infantia , qui plenus est virtute et gratia et sapientia , Jesus Christus Dominus noster , qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IN DOMINICA PALMARUM.

Hunc sermonem , ex abbatia Marchianensi erutum , Guilielmus Estius censuit tam stilo et conditione , quam pietate Bernardum referre : quamvis (ne quid de stilo dicamus) in serie sermonum de Tempore in manuscriptis omnibus desideretur.

Christi in Jerusalem ingressus mysticæ expositiones.
Matth. cap. xxi, §. 1-9.

1. Redemptor noster , fratres charissimi , Do- minus noster Jesus , quem Pater ad salutarem victimam misit in mundum , cum tempus insta- ret quando moreretur , præsentem , ut scitis , exhibere se voluit in loco ubi moreretur. Sic- ut autem venit ut moreretur , sic prævidit ubi , et quando , et quo mortis genere more- retur , præscriptum coram se habens ab æter- no mortis suæ genus , locum et tempus. Hæc autem tria erant , Jerosolyma , Pascha , et Crux. Nam si de loco quæreris , in Jerosolyma C mortuus est : si de genere , morte crucis : si vero de tempore , instantे tempore paschaliz solemnitatis. Ut autem vos satis legendo et audiendo didicistis ; iniqui eum Judæi , aliquando et aliter , et alibi , et antea perimere voluerunt.

B Nam quando eum duxerunt ut præcipitarent , ubi et transiens per medium illorum ibat , nec ad Jerusalem venerunt , nec Pascha exspecta- verunt , nec crucem quæsierunt , sed in peri- mendo eum nequaquam vel modum , vel locum mutare , nequaquam tempus præoccupare seu differre valuerunt. Venit itaque hodierna die Jerosolymam , ante quinque videlicet dies Pa- schæ , illo se insinuans agno præfigurato , qui decima quarta die mensis verni ad vesperam immolandus , decima quidem ejusdem mensis die tolli , et usque ad prædictum terminum ju- bebatur servari ¹.